№ 1-344/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

19 сентября 2019 года Кировский районный суд г. Перми, в составе:

председательствующего судьи Литвинова Я.В.,

при помощнике судьи Помыткиной И.В., секретарях Мельниковой Е.А., Шабуниной О.С.,

с участием:

государственного обвинителя Лежневой И.В.,

адвоката Шляпина С.А,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО6, ....... несудимого, 

содержащегося под стражей по данному уголовному делу с ДД.ММ.ГГГГ (день фактического задержания),

по ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

В период с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ ФИО6, действуя из личной корыстной заинтересованности с целью незаконного обогащения, осознавая, что сделки с наркотическими средствами и психотропными веществами без соответствующего разрешения запрещены законом и являются нарушением установленного порядка оборота наркотических средств и психотропных веществ, вступил в предварительный сговор на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ с лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство. Согласно распределения ролей соучастник ФИО6 передавал ему наркотические средства и психотропные вещества путем размещения их в тайниках - закладках на территории 

<

адрес>, а ФИО6, выполняя свою часть преступных обязательств, с целью последующего сбыта предварительно расфасовывал наркотические средства и психотропные вещества и раскладывал их по тайникам-закладкам на территории 

<

адрес>, при этом фиксировал их адреса с помощью телефона и, используя сеть «Интернет», отправлял указанные сведения путем интернет-переписки соучастнику, который, в дальнейшем, получая заказ от неустановленных следствием лиц, за денежную плату сообщал им адреса тайников, тем самым незаконно сбывая совместно с ФИО6 наркотические средства и психотропные вещества различным потребителям.

В ДД.ММ.ГГГГ года не позднее ДД.ММ.ГГГГ, соучастник ФИО6, действуя по предварительному сговору с последним, с целью сбыта в неустановленном месте незаконно приобрел наркотическое средство – ....... общей массой ....... г. и психотропное вещество – ....... общей массой ....... г., которое оставил ФИО6 в тайнике – закладке, расположенном в лесном массиве у 

<

адрес>. ФИО6 в этот же период, выполняя свою часть преступных обязательств, забрал из тайника – закладки вышеуказанные наркотическое средство и психотропное вещество, которые незаконно перевез по месту жительства 

<

адрес>, где предварительно расфасовав, с целью последующего незаконного сбыта хранил в своем доме. 

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время ФИО6 часть незаконно приобретенного психотропного вещества ....... в 1 свертке массой ....... г. с целью последующего сбыта оставил в тайнике – закладке, расположенном на участке местности с географическими координатами: ......., в лесном массиве за зданием по 

<

адрес>, зафиксировав адрес тайника-закладки для его отправки своему соучастнику, однако, адрес тайника соучастнику ФИО6 не сообщил по не зависящим от него обстоятельствам.

Продолжая свои преступные действия, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время ФИО6 часть незаконно приобретенного наркотического средства ....... в 1 свертке массой ....... г. с целью последующего сбыта оставил в тайнике – закладке, расположенном на участке местности с географическими координатами: ......., в лесном массиве за зданием по 

<

адрес>, зафиксировав адрес тайника-закладки для его отправки своему соучастнику, однако, адрес тайника соучастнику ФИО6 не сообщил по не зависящим от него обстоятельствам.

Продолжая свои преступные действия, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время ФИО6 часть незаконно приобретенного психотропного вещества ....... в 1 свертке массой ....... г. с целью последующего сбыта оставил в тайнике – закладке, расположенном на участке местности с географическими координатами: ......., в лесном массиве за зданием по 

<

адрес>, зафиксировав адрес тайника-закладки для его отправки своему соучастнику, однако, адрес тайника соучастнику ФИО6 не сообщил по не зависящим от него обстоятельствам.

Продолжая свои преступные действия, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время ФИО6 часть незаконно приобретенного психотропного вещества ....... в 1 свертке массой ....... г. с целью последующего сбыта оставил в тайнике – закладке, расположенном на участке местности с географическими координатами: ......., в лесном массиве за зданием по 

<

адрес>, зафиксировав адрес тайника-закладки для его отправки своему соучастнику, однако, адрес тайника соучастнику ФИО6 не сообщил по не зависящим от него обстоятельствам.

Продолжая свои преступные действия, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время ФИО6 часть незаконно приобретенного психотропного вещества ....... в 1 свертке массой ....... г. с целью последующего сбыта оставил в тайнике – закладке, расположенном на участке местности с географическими координатами: ......., в лесном массиве за зданием по 

<

адрес>, зафиксировав адрес тайника-закладки для его отправки своему соучастнику, однако, адрес тайника соучастнику ФИО6 не сообщил по не зависящим от него обстоятельствам.

Продолжая свои преступные действия, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время ФИО6 часть незаконно приобретенного психотропного вещества ....... в 1 свертке массой 0,470 г. и часть незаконно приобретенного наркотического средства ....... в 1 свертке массой ....... г. с целью последующего сбыта оставил в тайнике – закладке, расположенном на участке местности с географическими координатами: ....... в лесном массиве за зданием по 

<

адрес>, зафиксировав адрес тайника-закладки для его отправки своему соучастнику, однако, адрес тайника соучастнику ФИО6 не сообщил по не зависящим от него обстоятельствам.

Продолжая свои преступные действия, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время ФИО6 часть незаконно приобретенного психотропного вещества ....... в 1 свертке массой ....... г. с целью последующего сбыта оставил в тайнике – закладке, расположенном на участке местности с географическими координатами: ......., в лесном массиве за зданием по 

<

адрес>, зафиксировав адрес тайника-закладки для его отправки своему соучастнику, однако, адрес тайника соучастнику ФИО6 не сообщил по не зависящим от него обстоятельствам.

Продолжая свои преступные действия, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время ФИО6 часть незаконно приобретенного психотропного вещества ....... в 1 свертке массой ....... г. с целью последующего сбыта оставил в тайнике – закладке, расположенном на участке местности с географическими координатами: ......., в лесном массиве за зданием по 

<

адрес>, зафиксировав адрес тайника-закладки для его отправки своему соучастнику, однако, адрес тайника соучастнику ФИО6 не сообщил по не зависящим от него обстоятельствам.

Продолжая свои преступные действия, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время ФИО6 часть незаконно приобретенного психотропного вещества ....... в 1 свертке массой ....... г. с целью последующего сбыта оставил в тайнике – закладке, расположенном на участке местности с географическими координатами: ......., в лесном массиве за зданием по 

<

адрес>, зафиксировав адрес тайника-закладки для его отправки своему соучастнику, однако, адрес тайника соучастнику ФИО6 не сообщил по не зависящим от него обстоятельствам.

Продолжая свои преступные действия, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время ФИО6 часть незаконно приобретенного психотропного вещества ....... в 1 свертке массой ....... г. с целью последующего сбыта оставил в тайнике – закладке, расположенном на участке местности с географическими координатами: ....... в лесном массиве за зданием по 

<

адрес>, зафиксировав адрес тайника-закладки для его отправки своему соучастнику, однако, адрес тайника соучастнику ФИО6 не сообщил по не зависящим от него обстоятельствам.

Продолжая свои преступные действия, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время ФИО6 часть незаконно приобретенного психотропного вещества ....... в 1 свертке массой ....... г. с целью последующего сбыта оставил в тайнике – закладке, расположенном на участке местности с географическими координатами: ......., в лесном массиве за зданием по 

<

адрес>, зафиксировав адрес тайника-закладки для его отправки своему соучастнику, однако, адрес тайника соучастнику ФИО6 не сообщил по не зависящим от него обстоятельствам.

Продолжая свои преступные действия, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время ФИО6 часть незаконно приобретенного психотропного вещества ....... в 1 свертке массой ....... г. с целью последующего сбыта оставил в тайнике – закладке, расположенном на участке местности с географическими координатами: ......., в лесном массиве за зданием по 

<

адрес>, зафиксировав адрес тайника-закладки для его отправки своему соучастнику, однако, адрес тайника соучастнику ФИО6 не сообщил по не зависящим от него обстоятельствам.

Продолжая свои преступные действия, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время ФИО6 часть незаконно приобретенного наркотического средства ....... в 1 свертке массой 0,900 г. с целью последующего сбыта оставил в тайнике – закладке, расположенном на участке местности с географическими координатами: ....... в лесном массиве за зданием по 

<

адрес>, зафиксировав адрес тайника-закладки для его отправки своему соучастнику, однако, адрес тайника соучастнику ФИО6 не сообщил по не зависящим от него обстоятельствам.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 в лесном массиве за зданием по 

<

адрес> №/а в 

<

адрес> был задержан сотрудниками полиции, в связи с чем свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт психотропного вещества и наркотического средства, ФИО6 и его соучастник не довели до конца по независящим от них обстоятельствам.

В период с ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотров участков местности с вышеуказанными географическими координатами в лесном массиве за зданием по 

<

адрес>, вышеуказанные психотропное вещество ....... и наркотическое средство .......), были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции.

Общая масса наркотического средства ......., на сбыт которого, действуя по предварительному сговору с неустановленным соучастником, покушался ФИО6, составила ....... г. – значительный размер. 

Общая масса психотропного вещества ......., на сбыт которого, действуя по предварительному сговору с неустановленным соучастником, покушался ФИО6, составила ........ – крупный размер. 

В ДД.ММ.ГГГГ года не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 в тайнике – закладке, расположенном в лесном массиве у 

<

адрес> незаконно приобрел психотропное вещество ....... массой ....... г. – значительный размер, которое незаконно, без цели сбыта, хранил по месту жительства 

<

адрес> до ДД.ММ.ГГГГ когда в период времени с ....... часов ....... минут по ....... часов ....... минут в ходе обыска по месту жительства ФИО6 

<

адрес>, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято психотропное вещество ....... в 1 свертке массой ....... г., которое ФИО6 незаконно, без цели сбыта, хранил по месту жительства.

Подсудимый ФИО6 вину в совершении преступлений признал полностью, показал, что он является наркопотребителем, на сайте он увидел объявление с предложением заработать. Он внес залог, связался с администратором. Ему пришел адрес тайника-закладки. Вещества были в двух пакетах. Ему было дано задание, в котором было указано как расфасовать наркотические средства – ........ Он приобрел весы, упаковку. Дома расфасовал наркотические средства, на следующий день сделал «закладки» и был задержан. Часть ....... оставил себе, его выдал сотрудникам полиции. Раскаивается в содеянном.

Свидетель Свидетель №2 показала, что подсудимый ее сожитель, живут вместе четыре года. О преступлении она не знала. ФИО6 работал на автостоянке сторожем. Охарактеризовать его может только с положительной стороны.

Свидетель Свидетель №1 показал, что подсудимый его сын, проживали вместе. Охарактеризовать сына может только с положительной стороны. О преступлении узнал от сотрудников полиции. У сына поврежден ........

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №3, данных в ходе предварительного следствия установлено, что он работает в полку ППСП УМВД РФ по г. Перми в должности инспектора ППСП с ДД.ММ.ГГГГ года. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он находился на работе по охране общественного порядка на территории 

<

адрес>. В это время от его коллег ФИО1, ФИО2, ФИО3 ему стало известно, что они находились на маршруте патрулирования в лесном массиве за зданием 

<

адрес>, где около 17 часов ими был замечен молодой человек, одиноко бродивший в лесном массиве с телефоном в руках. Коллегами было принято решение о проверке данного молодого человека на причастность к совершению преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств. Молодой человек был остановлен, им оказался ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р. При проверке телефона ФИО6 были обнаружены фотографии с географическими координатами мест-тайников с наркотиками. ФИО6 был доставлен в отдел полиции № 3 по 

<

адрес>, где был досмотрен в присутствии понятых. При личном досмотре ФИО6 у него были изъяты: мобильный телефон «.......» в нерабочем состоянии, банковская карта ......., фрагмент бумаги с записями и мобильный телефон «.......» в котором имелись ....... фотографий с изображением участков местности в лесу и указанием стрелкой конкретного места расположения тайника с наркотиками, а так же с координатами геолокации. Далее в ходе беседы ФИО6 сознался в том, что до момента его задержания он разложил в тайниках закладки с наркотиками, сфотографировал их на свой телефон и пометил стрелками и геокординатами. ФИО6 добровольно написал явку с повинной в котором указал обстоятельства совершенных им преступлений. После этого им было принято объяснение с ФИО6, в котором ФИО6 сообщил, что в связи с трудным финансовым положением он посредством переписки в интернет сайте «.......» устроился на работу «закладчиком» - курьером по распространению наркотических средств. В ДД.ММ.ГГГГ ему пришло сообщение с адресом в Свердловском районе г. Перми места тайника с ....... и ........ Забрав тайник с ....... ФИО6 отвез его домой в 

<

адрес>, где расфасовал. ДД.ММ.ГГГГ вечером ФИО6 поехал 

<

адрес>, где разложил расфасованный наркотик в тайники, сфотографировал в свой телефон и указал на каждой фотографии координаты геолокации. После чего ФИО6 был задержан его коллегами. Впоследствии сотрудниками полиции в местах, зафиксированных на фотографиях в телефоне ФИО6, были изъяты закладки с наркотиками, которые разложил ФИО6. Кроме того по адресу места жительства ФИО6 в 

<

адрес> так же были обнаружены наркотические средства, а так же используемые ФИО6 для фасовки весы, ложка, пакеты и тетрадь с записями работы курьера (.......). 

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №4, данных в ходе предварительного следствия установлено, что он работает старшим оперуполномоченным в группе контроля по незаконному обороту наркотиков в отделе полиции № 3. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время от сотрудников ППСП УМВД РФ по г. Перми ему стало известно, что находясь на маршруте патрулирования в лесном массиве 

<

адрес> около ....... часов ими был замечен молодой человек, одиноко бродивший в лесном массиве с телефоном в руках. Сотрудниками ППСП было принято решение о проверке данного молодого человека на причастность к совершению преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств. Молодой человек был остановлен, им оказался ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р. При проверке телефона ФИО6 были обнаружены фотографии с географическими координатами мест-тайников с наркотиками. ФИО6 был доставлен в отдел полиции № 3 по 

<

адрес>, где был досмотрен в присутствии понятых. При личном досмотре ФИО6 у него были изъяты: мобильный телефон «.......» в нерабочем состоянии, банковская карта ....... фрагмент бумаги с записями и мобильный телефон «.......» в котором имелись ....... фотографий с изображением участков местности в лесу и указанием стрелкой конкретного места расположения тайника с наркотиками, а так же с координатами геолокации. При личном досмотре ФИО6 сам сообщил пароль для включения своего телефона. На вопросы сотрудников полиции ФИО6 не отрицал, что занимается незаконным оборотом наркотиков, сказал, что работает «закладчиком», и пояснил, что до момента его задержания он разложил в тайниках закладки с наркотиками, сфотографировал их на свой телефон и пометил стрелками и геокординатами. ФИО6 добровольно написал явку с повинной и дал показания, в которых указал обстоятельства совершенных им преступлений, указав, что в связи с трудным финансовым положением он посредством переписки в интернет сайте «.......» устроился на работу «закладчиком» - курьером по распространению наркотических средств. В ДД.ММ.ГГГГ ему пришло сообщение с адресом в Свердловском районе г. Перми места тайника с ........ Забрав тайник с ....... ФИО6 отвез его домой в 

<

адрес>, где расфасовал. ДД.ММ.ГГГГ вечером ФИО6 поехал в Кировский район г. Перми, где разложил расфасованный наркотик в тайники, сфотографировал в свой телефон и указал на каждой фотографии координаты геолокации. Вечером ДД.ММ.ГГГГ они предложили ФИО6 проехать с ними и указать все места, где ФИО6 оставил тайники с наркотиками. ФИО6 согласился. Далее они с ФИО6 проехали по указанным в телефоне адресам, где в присутствии понятых в ....... тайниках были обнаружены и изъяты ....... сверток из термоусадочной трубки и изоленты разных цветов в каждом их которых находился пакет с застежкой - в ....... пакетах находилось вещество в виде порошка белого цвета, в ....... пакетах находилось вещество растительного происхождения, высушенное и измельченное. При этом в одном из тайников находилось ....... пакета - в одном вещество в виде порошка белого цвета, в другом пакете находилось вещество растительного происхождения. В остальных тайниках закладки с наркотиками обнаружены не были, при этом часть фотографий в телефоне ФИО6 повторялись. Они говорили ФИО6 адрес, согласно его записям в телефоне, подходили к указанному месту и ФИО6 сам показывал им место, где сделал тайник с наркотиком. Все изъятые свертки находились на площади примерно в 1 квадратный километр, расстояние от первого тайника с наркотиком до последнего примерно ....... метров, расстояние от одного тайника с наркотиками до другого примерно ....... метров. Согласно времени на фотографиях в телефоне ФИО6, когда ФИО6 были сделаны фотографии всех тайников с наркотиками – это период с 18:18 часов по 18:43 часов – ДД.ММ.ГГГГ. Все свертки с пакетами и веществом были упакованы в разные конверты. Конверты были опечатаны. По факту каждого изъятия был составлен соответствующий протокол. В каждом протоколе и на конвертах расписались понятые. Впоследствии при проведении химического исследования всего изъятого вещества, было установлено, что вещество в виде порошка белого цвета является психотропным веществом – ......., а вещество растительного происхождения, высушенное и измельченное - является наркотическим средством ........ Так же при проведении химического исследования вещества растительного происхождения в одном из свертков, было установлено, что оно является частями растений конопли, однако наркотических средств не содержит. Уже днем ДД.ММ.ГГГГ следователем было вынесено постановление о проведении обыска в жилище ФИО6, проведение обыска было поручено сотрудникам ОУР ОП № 3. Его коллеги ФИО4 и ФИО5 предложили ФИО6 проехать с ними по адресу его места жительства – 

<

адрес> для участия в проведении обыска. В ходе обыска по указанному адресу были изъяты: пластиковый контейнер от «Киндер-сюрприза», содержащий пакет с веществом в виде порошка белого цвета (впоследствии при проведении химического исследования этого вещества, было установлено, что оно является психотропным веществом – .......); системный блок компьютера, тетрадь и бумага с записями и таблицами о продаже наркотиков; ....... банковские карты и электронные весы с напылением вещества; термоусадочная пленка разных цветов и множество пакетов для расфасовки наркотиков. Контейнер с пакетом и веществом был упакован в отдельный конверт. Все изъятое так же было упаковано. Конверты были опечатаны. По факту проведения обыска был составлен соответствующий протокол. В каждом протоколе и на конвертах расписались понятые (.......).

Кроме приведенных доказательств вина подсудимого подтверждается письменными доказательствами: 

протоколами осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ .......); протоколами осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (.......); протоколом получения образцов от ДД.ММ.ГГГГ (.......); протокол получения образцов от ДД.ММ.ГГГГ .......); протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ (.......); протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ(..............); протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (.......); протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (.......); протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т.......); 

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым в срезах волос с головы ФИО6 обнаружено психотропное вещество ........ В волосах психотропные, наркотические вещества определяются спустя ....... дней после приема, а средняя скорость роста волос на голове составляет от ....... до ....... см. в месяц. Так как длина срезов волос ФИО6 составила ....... см., то можно сделать вывод о периоде употребления им ....... в интервале от ....... до ....... месяцев с момента изъятия волос (.......);

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым на смывах с поверхности ладоней рук ФИО6 обнаружены психотропное вещество ....... и наркотическое средство ....... .......);

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которой вещество массой ....... г., изъятое в лесном массиве за зданием по 

<

адрес>, является психотропным веществом – ....... (.......);

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которой вещество массой ....... г., изъятое в лесном массиве за зданием по 

<

адрес>, является психотропным веществом – ....... (.......);

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым вещество из двух свертков, изъятые в лесном массиве за зданием по 

<

адрес>, содержит в своем составе психотропное вещество – ......., независимо от его количества (.......);

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым вещество массой ....... г., изъятое в лесном массиве за зданием по 

<

адрес>, содержит в своем составе психотропное вещество – ......., независимо от его количества (.......);

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым вещество растительного происхождения массой ....... г., изъятое в лесном массиве за зданием по 

<

адрес>, является наркотическим средством ....... (.......);

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым вещество массой ....... г., изъятое в лесном массиве за зданием по 

<

адрес>, содержит в своем составе психотропное вещество – ......., независимо от его количества (.......);

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым вещество массой ....... г., изъятое в лесном массиве за зданием по 

<

адрес>, содержит в своем составе психотропное вещество – ....... независимо от его количества (.......);

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым вещество растительного происхождения массой 0,83 г., изъятое в лесном массиве за зданием по 

<

адрес>, является наркотическим средством ....... (.......);

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым вещество массой ....... г., изъятое в лесном массиве за зданием по 

<

адрес>, содержит в своем составе психотропное вещество – ......., независимо от его количества (.......);

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым вещество массой ....... г., изъятое в лесном массиве за зданием по 

<

адрес>, содержит в своем составе психотропное вещество – ......., независимо от его количества (.......);

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым вещество массой ....... г., изъятое в лесном массиве за зданием по 

<

адрес>, содержит в своем составе психотропное вещество – ......., независимо от его количества (.......);

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым вещество массой ....... г., изъятое в лесном массиве за зданием по 

<

адрес>, содержит в своем составе психотропное вещество – ......., независимо от его количества (.......);

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым вещество массой ....... г., изъятое в лесном массиве за зданием по 

<

адрес>, содержит в своем составе психотропное вещество – ......., независимо от его количества (.......);

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым вещество массой ....... г., изъятое в лесном массиве за зданием по 

<

адрес>, содержит в своем составе психотропное вещество – ......., независимо от его количества. Вещество растительного происхождения массой ....... г. (в высушенном до постоянного значения виде), изъятое в лесном массиве за зданием по 

<

адрес>, является наркотическим средством ....... (.......);

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым на поверхности двух пластиковых карт, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по месту жительства ФИО6 по 

<

адрес> обнаружено наркотическое средство – ....... и психотропное вещество – ......., в следовых количествах. На поверхности весов, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по месту жительства ФИО6 по 

<

адрес>, обнаружены наркотические средства – ......., производное ....... и психотропное вещество – ......., в следовых количествах (.......).

Общая масса наркотического средства ......., на сбыт которого, покушался ФИО6, составила ....... г. 

Общая масса психотропного вещества ......., на сбыт которого покушался ФИО6, составила ....... г. 

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым вещество массой ....... г., изъятое в ходе обыска по месту жительства ФИО6 по 

<

адрес>, содержит в своем составе психотропное вещество – ......., независимо от его количества (.......);

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228-1, 229 и 229.1 УК РФ»: масса наркотического средства каннабис (марихуана) в ....... гр. образует значительный размер.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228-1, 229 и 229.1 УК РФ»: масса психотропного вещества амфетамин в ....... г. образует крупный размер.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228-1, 229 и 229.1 УК РФ»: масса психотропного вещества амфетамин в ....... г. образует значительный размер.

Анализируя исследованные в суде доказательства, суд считает вину ФИО6 в инкриминируемых ему деяниях - установленной. К такому выводу суд приходит по следующим основаниям. 

В судебном заседании безусловно установлено, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 умышленно совершил действия направленные на незаконный сбыт психотропных веществ и наркотических средств – забрал из тайника приготовленное ему соучастником в целях сбыта психотропное вещество и наркотическое средство, расфасовал и разложил психотропное вещество и наркотическое средство в целях сбыта потребителям по тайникам-закладкам. Преступление не было доведено ФИО6 и его соучастником до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО6 был задержан сотрудниками полиции. Вина подсудимого подтверждается показаниями свидетелей, письменными доказательствами дела, показаниями самого подсудимого, подробно пояснившего об обстоятельствах совершения преступлений. 

В судебном заседании нашел свое подтверждение квалифицирующий признак «совершение преступление группой лиц по предварительному сговору». На наличие предварительного сговора указывает согласованность действий неустановленного лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, распределение ролей, действия ФИО6 и неустановленного лица носили взаимодополняющий характер и были направлены на совместное достижение преступного результата. Не отрицает наличие предварительного сговора и подсудимый.

В судебном заседании нашел свое подтверждение квалифицирующий признак «совершение преступления с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), поскольку ФИО6 и его соучастник общались исключительно посредством использования информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

В судебном заседании безусловно установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по месту жительства ФИО6 было обнаружено и изъято психотропное вещество, которое ФИО6 незаконно приобрел ДД.ММ.ГГГГ не позднее ДД.ММ.ГГГГ в тайнике – закладке, расположенном в лесном массиве у 

<

адрес> и хранил его без цели сбыта для личного употребления. Вина подсудимого подтверждается показаниями свидетелей, письменными доказательствами дела, показаниями самого подсудимого, подробно пояснившего об обстоятельствах совершения преступлений. 

Считая вину подсудимого доказанной полностью, суд, квалифицирует действия ФИО6:

по факту обнаружения и изъятия психотропного вещества и наркотического средства из тайников-закладок – по ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, совершенный с использованием средств массовой информации либо электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам.

по факту обнаружения и изъятия психотропного вещества ДД.ММ.ГГГГ – по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта психотропных веществ в значительном размере.

ФИО6 не судим, характеризуется положительно. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, в соответствии со ст. 61 УК РФ суд признает полное признание вины, явку с повинной, активное содействие расследованию преступлений, состояние здоровья (.......).

Обстоятельств, отягчающих наказание в соответствии со ст. 63 УК РФ нет, в связи с чем наказание подлежит назначению с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ, а с учетом положений ч. 3 ст. 66 УК РФ наказание за совершение особо тяжкого преступления подлежит назначению ниже нижнего предела санкции статьи.

Суд, учитывая фактические обстоятельства совершенного преступления, относящегося к категории особо тяжких, повышенную степень его общественной опасности, наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, не применяет ч. 6 ст. 15 УК РФ.

ФИО6 совершил два преступления, одно из которых относится к категории особо тяжких, другое к категории небольшой тяжести. Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность ФИО6, совокупность обстоятельств смягчающих наказание и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, суд считает, что наказание ФИО6 в целях восстановления социальной справедливости и достижения целей наказания, должно быть назначено в виде лишения свободы. Обстоятельства, смягчающие наказание, как в совокупности, так и каждое в отдельности не являются исключительными, в связи с чем нет оснований для применения ст. 64 УК РФ и назначения наказания более мягкого, чем предусмотрено санкцией статьи за совершение особо тяжкого преступления. Учитывая обстоятельства совершенных преступлений, личность подсудимого, суд считает, что исправление ФИО6 возможно только в условиях изоляции и реального отбывания наказания, в связи с чем не применяет при назначении наказания ст. 73 УК РФ.

Учитывая обстоятельства совершенного преступления, относящегося к категории особо тяжких, личность ФИО6, обстоятельства смягчающие наказание, суд считает возможным не назначать дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, однако назначает дополнительное наказание в виде штрафа, поскольку такое решение будет наиболее полно отвечать целям наказания, указанным в ч. 2 ст. 43 УК РФ, в частности, способствовать исправлению подсудимого. При определении размера штрафа суд учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное положение подсудимого, состояние здоровья подсудимого, а так же то, что ФИО6 является трудоспособным. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ местом отбывания наказания ФИО6 подлежит назначению исправительная колония строгого режима.

Руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО6 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и ч. 1 ст. 228 УК РФ, назначить ему наказание:

по ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – 7 (семь) лет лишения свободы со штрафом в размере 10 000 (десять тысяч) рублей;

по ч. 1 ст. 228 УК РФ – 1 (один) год лишения свободы.

В силу ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО6 наказание – 7 (семь) лет 6 (шесть) месяцев лишения свободы со штрафом в размере 10000 (десять тысяч) рублей, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, исчисляя срок наказания со дня вступления приговора в законную силу. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО6 оставить в виде заключения под стражу.

Зачесть в срок наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ (день фактического задержания т. 1 л.д. 3) до дня вступления приговора в законную силу с учетом положений, предусмотренных ч. 3.2 ст. 72 УК РФ (из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания).

Вещественные доказательства: наркотическое средство, психотропное вещество и их упаковку, электронные весы и две пластиковые карты со следовыми количествами наркотических средств и психотропных веществ, керамическую ложку - хранящиеся в ОП №3 Управления МВД России по г. Перми (.......) – уничтожить; тетрадь с записями, банковскую карту «.......», фрагмент сложенного в виде тетради бумажного листа с записями, хранящиеся при деле – хранить при деле; мобильный телефон «......., хранящийся при деле – передать по просьбе ФИО6 Свидетель №1 (

<

адрес>).

Реквизиты для уплаты штрафа: .......

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд через Кировский районный суд города Перми в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в этот же срок со дня вручения ему на руки копии приговора.

В случае подачи осужденным апелляционной жалобы он вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции путем подачи письменного ходатайства.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции путем подачи письменного ходатайства в течение 10 дней с момента вручения копии жалобы или представления либо при подаче возражений на поданные жалобы или представления.

Судья